РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ
 «КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

 АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28. 09. 2012                                      № 308                                с. Куйбышево
 Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой Программы «По управлению и распоряжению муниципальным имуществом в муниципальном образовании «Куйбышевское сельское поселение»
 на 2013-2015 годы»
В соответствии с решением Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения от 28.09.2007 № 34 «Об утверждении  Положения о бюджетном процессе в Куйбышевском сельском поселении», постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 14.06.2012 № 163 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и  Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Куйбышевского сельского поселения, распоряжением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 21.09.2012 № 82 «О создании долгосрочной целевой Программы «По управлению и распоряжению муниципальным  имуществом в муниципальном образовании «Куйбышевское сельское поселение» на 2013-2015 годы»
                                                  ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Утвердить муниципальную долгосрочную  целевую программу «По управлению и распоряжению муниципальным имуществом в муниципальном образовании «Куйбышевское сельское поселение на 2013-2015 годы»
        2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и на сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения.
       3. Настоящее постановление с 1 января 2013года.

       4.Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава Куйбышевского
сельского поселения                                                                       И.И.Хворостов
                                      Приложение к постановлению

                         Администрации Куйбышевского сельского
                                                                                                    поселения от 28.09.2012 № 308
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«По управлению и распоряжению муниципальным имуществом  в

муниципальном образовании «Куйбышевское сельское поселение на 2013-2015 годы
	Наименование долгосрочной целевой Программы
	Долгосрочная целевая программа «По управлению и распоряжению муниципальным имуществом в муниципальном образовании «Куйбышевское сельское поселение» на 2013-2015 годы»

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение № 82 от 21.09.2012 Администрации Куйбышевского сельского поселения « О создании долгосрочной целевой Программы «По управлению и распоряжению муниципальным имуществом  в муниципальном образовании «Куйбышевское сельское поселение» на 2013-2015»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения

	Основная цель Программы
	Создание условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» в целях повышения доходной части бюджета поселения, обеспечения своевременного поступления денежных средств в бюджет Куйбышевского сельского поселения и их использования на успешное выполнение полномочий

	Сроки реализации Программы
	2013-2015 г.г.

	Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий
	1. Изготовление технической документации на объекты бесхозяйного имущества находящегося на территории муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» и государственная регистрация права на него
2. Проведение работы по оформлению в муниципальную собственность земельных участков под объектами муниципальной собственности;
- выполнение схем расположения земельных участков
- межевание земельных участков и постановка на государственный кадастровый учет.

	Исполнители Программы
	Администрация Куйбышевского сельского  поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы 455 тыс. руб. в том числе по годам:
2013 год –  125 тыс. руб.

	2014 год –   150 тыс. руб.

	2015 год –   180 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации  Программы
	Пополнение доходной части бюджета Куйбышевского сельского поселения посредством администрирования неналоговых платежей, совершенствование учета муниципального и бесхозяйного  имущества, расположенного на территории муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение»

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения - общий контроль в соответствии с её полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

I. Содержание проблемы и решение её программными методами.

Проблема: повышение уровня собираемости неналоговых доходов, совершенствование учета имущества, находящегося в собственности Куйбышевского сельского поселения, осуществление контроля за фактическим наличием, состоянием, использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества и земельных участков.

Решение вышеуказанной проблемы в рамках реализации долгосрочной целевой программы позволит увеличить доходную часть бюджета поселения, повысит эффективность расходования бюджетных средств, качество управления муниципальной собственностью.
II. Основные цели, задачи реализации Программы.

В целях создания условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение», повышения доходной части бюджета поселения, обеспечения своевременного поступления денежных средств в местный бюджет и их использование на успешное выполнение полномочий органа местного самоуправления необходимо:

1. Выполнять функции продавца и организатора торгов при продаже права аренды или права собственности объектов недвижимости.

2. Организовать по мере необходимости проведение оценки муниципального имущества в рамках Федерального закона «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

3. Вести учет муниципального недвижимого и движимого имущества в Реестре объектов муниципальной собственности Куйбышевского сельского поселения.

4. Обеспечить государственную регистрацию права муниципальной собственности, иных прав и обременений в отношении муниципального недвижимого имущества в Куйбышевском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области. (Объем денежных средств, планируемых для проведения мероприятия и обоснование в их потребности, согласно таблицам 1,2).

5. Провести работу по подготовке документов на передачу муниципального имущества, в хозяйственное ведение и оперативное управление муниципальному унитарному предприятию и учреждениям Куйбышевского сельского поселения, подготовке документов по передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование в соответствии с действующим законодательством.

6. В рамках своих полномочий, во взаимодействии с сектором экономики и финансов Администрации Куйбышевского сельского поселения, осуществлять контроль поступления доходов в бюджет поселения от использования недвижимого и движимого муниципального имущества и земельных участков.

7. В рамках своих полномочий вести работу по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Куйбышевского сельского поселения во взаимодействии с Куйбышевским отделом Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области

8.   Провести работу по оформлению в муниципальную собственность поселения бесхозяйного имущества.

9.   Провести работу по инвентаризации объектов капитального строительства, расположенных на территории Куйбышевского сельского поселения, находящихся в собственности физических и юридических лиц, не поставивших свое имущество на учет в органах Росрегистрации, с целью пополнения налогооблагаемой базы  и увеличения поступления денежных  средств в бюджет поселения.

10. Оформить техническую документацию и право муниципальной собственности на объекты недвижимости, энергоснабжения, газификации, передать объекты в установленном законом порядке специализированным организациям в целях эффективной их эксплуатации по целевому назначению.

11. Провести работу по обеспечению полного учета всех непроинвентаризированных объектов недвижимости на территории Куйбышевского сельского поселения.

12. Во взаимодействии с Отделом имущественных и земельных отношений Администрации Куйбышевского района продолжить работу с арендаторами земельных участков, расположенных на территории Куйбышевского сельского поселения, в целях своевременного поступления арендной платы в бюджет сельского поселения.

III. Мероприятия по управлению и распоряжению муниципальным имуществом муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение» в рамках долгосрочной целевой программы на 2013-2015 годы

Необходимо серьезное внимание уделить контролю за состоянием и использованием муниципального имущества.

Для реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также постановления Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 № 580 «Об утверждении Положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей»  будут осуществляться:
- подготовка технической документации и правоустанавливающих документов на объекты бесхозяйного имущества;
- публикация в средствах массовой информации объявления о продаже, аренде муниципального имущества;
- подготовка проекта договора купли-продажи, аренды муниципального имущества.
Перечень мероприятий для решения задач долгосрочной муниципальной  целевой Программы и достижения целей, а также информация о необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах представлены в таблицах 1,2.
Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий, объемы и источники финансирования Программы «По управлению и распоряжению муниципальным имуществом в муниципальном образовании «Куйбышевское сельское поселение» на 2013-2015 годы»
Таблица № 1
	Наименование мероприятия
	Изготовление технической документации.

тыс.руб
	Всего, тыс.руб
	Источник финансирования

	2013 год
	2014год
	2015год

	- изготовление технической документации на бесхозяйные газопроводы и ЛЭП

	100,0

	100,0
	Бюджет Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района

	-изготовление технической документации внутрипоселковых дорог
	0,0
	130,0
	0,0
	130,0
	Бюджет Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района

	- изготовление технической документации на бесхозяйные колодцы, детские площадки, кладбища (всего 58 объектов)

	0,0
	0,0
	150,0
	150,0
	Бюджет Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района

	 итого
	100,0
	130,0
	150,0
	380,0

                                                                                                                                         Таблица №2

	Наименование мероприятия
	Межевание земельных участков.

тыс.руб
	Всего, тыс.руб
	Источник финансирования

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	- межевание земельных участков и постановка на государственный кадастровый учет
	25,0
	20,0
	30,0
	75,0
	Бюджет Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района

	итого
	25,0
	20,0
	30,0
	75,0
	Бюджет Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района

	Всего по программе
	125,0
	150,0
	180,0
	455,0

Глава Куйбышевского

сельского поселения                                                                    И.И.Хворостов
PAGE
2